



2018

Reden wir drüber.

GESCHÄFTSBERICHT



Raiffeisen

Raiffeisenkasse Eisacktal



Raiffeisen Banking: einfach, innovativ, professionell

Geschätzte Mitglieder,

das Jahr 2018 konfrontierte uns mit einer Fülle an Aufgaben und Herausforderungen: das 200-jährige Jubiläum F.W. Raiffeisens, eine Serie von Innovationen im Produkt- und Dienstleistungsangebot, die Neuwahlen des Verwaltungs- und Aufsichtsrates und nicht zuletzt die Reform der Genossenschaftsbanken in Italien. Dennoch ist es uns gelungen, den Fokus auf die Betreuung unserer Mitglieder und Kunden zu richten und damit das Jahr mit guten Geschäftsergebnissen abzuschließen.

Gesund: das Geschäftsergebnis

2018 war wieder durch eine sehr positive wirtschaftliche Entwicklung und ein deutlich spürbares Vertrauen von Seiten unserer Kunden und Mitglieder gekennzeichnet. So konnten wir das Kundengeschäftsvolumen mit einem Plus von 6,8 % auf 1,1 Milliarden steigern und – trotz der anhaltenden Niedrigzinsphase – einen Jahresgewinn in Höhe von 3,7 Mio. € erwirtschaften. Begleitet von einer guten Entwicklung des Kreditbestandes, trägt dies zu einer weiteren Stärkung unserer Eigenkapitalbasis bei. Damit verfügt die Raiffeisenkasse unverändert über exzellente Voraussetzungen für eine gesunde und stabile Entwicklung und zur Erfüllung des statutarischen Auftrages.

Einfach, transparent und qualitativvoll: Innovation im Bankgeschäft

Einfachheit, Transparenz und Qualität sind für uns wichtige Säulen, in die wir 2018 in besonderem Maße investierten. Mit der Einführung der Kontopakete für Privatkunden stecken nun im Kernprodukt unserer Bank noch mehr Transparenz und noch mehr Fairness: So werden Kunden, welche die Vielfalt der Raiffeisen-Produktpalette nutzen, mit reduzierten Kontoführungsgebühren für ihre Treue belohnt. Darüber hinaus setzen wir mit der Einführung der „Raiffeisen Finanzplanung“, einer 360-Grad-Allfinanzberatung, die individuell auf die persönliche Lebensplanung des Kunden eingeht, ganz neue Qualitätsstandards in der Beratung. Auch dem wachsenden Kundenwunsch nach mehr

Flexibilität sind wir nachgekommen: mit neuen Selbstbedienungsgeräten für Bargeldeinlagen, die in drei unserer Filialen täglich von 6 bis 24 Uhr bereit stehen.

Nachhaltig: der genossenschaftliche Förderauftrag

Den Raiffeisen Förderauftrag haben wir 2018 – im 200. Jubiläumsjahr von F.W. Raiffeisen – ebenfalls mit neuem Leben erfüllt. Neben unserer umfangreichen Spenden- und Sponsoringtätigkeit zur Unterstützung des Gemeinwesens haben wir unser vielfältiges Angebot an exklusiven Events für Mitglieder mit einer Veranstaltung über die Bedeutung und Zukunft des Genossenschaftsmodells mit dem Titel „Die Kraft einer Idee“ erweitert. Darüber hinaus entwickelten wir eine neue Form der Zusammenarbeit mit Oberschulen im Tätigkeitsgebiet, um einen Beitrag zur Förderung der Finanzkultur bei jungen Erwachsenen zu leisten.

Auch im Rahmen der Reform der Genossenschaftsbanken hat uns das Thema Genossenschaft beschäftigt. Hier hat sich gegen Jahresende eine überraschende Wende ergeben: An die Stelle der ursprünglich geplanten Genossenschaftlichen Bankengruppe der Raiffeisenkassen Südtirols unter der Leitung der Raiffeisen Landesbank wird nun ein Haftungsverbund (IPS – Institutional Protection Scheme) treten. Damit bleibt unsere Stabilität gesichert, ohne dass unsere Eigenständigkeit durch eine Konzernlogik eingeschränkt wird.

Diese positive Entwicklung, Ihr anhaltender Zuspruch und die erfreulichen Zahlen lassen uns mit Zuversicht auf die kommenden Jahre blicken. Wir bedanken uns herzlich für Ihr Vertrauen und freuen uns auf eine Fortführung unserer guten Zusammenarbeit!



Peter Winkler
Obmann



Karl Leitner
Direktor



Vermögenssituation zum 31.12.2018

POSTEN DER AKTIVA	31.12.2018	31.12.2017
10 Kassabestand und liquide Mittel	4.273.536	4.424.857
20 Erfolgswirksam zum fair value bewertete aktive Finanzinstrumente	10.292.891	1.030.267
a) zu Handelszwecken gehaltene aktive Finanzinstrumente	0	1.312
c) verpflichtend zum fair value bewertete sonstige aktive Finanzinstrumente	10.292.891	1.028.955
30 Zum fair value bewertete aktive Finanzinstrumente mit Auswirkung auf die Gesamrentabilität	168.968.752	152.904.138
40 Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertete aktive Finanzinstrumente	495.058.892	486.308.813
a) Forderungen an Banken	29.331.275	52.151.873
b) Forderungen an Kunden	465.727.617	434.156.940
80 Sachanlagen	18.732.041	19.116.076
90 Immaterielle Vermögenswerte	3.051	34.428
100 Steuerforderungen	4.403.991	2.347.695
a) laufende	101.268	510.871
b) vorausbezahlte	4.302.723	1.836.824
120 Sonstige Vermögenswerte	1.665.591	5.624.405
Summe der Aktiva	703.398.745	671.790.679
POSTEN DER PASSIVA UND DES EIGENKAPITALS	31.12.2018	31.12.2017
10 Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertete passive Finanzinstrumente	619.824.832	589.963.954
a) Verbindlichkeiten gegenüber Banken	77.967.318	82.090.931
b) Verbindlichkeiten gegenüber Kunden	536.315.223	499.514.265
c) Im Umlauf befindliche Wertpapiere	5.542.291	8.358.758
20 Zu Handelszwecken gehaltene passive Finanzinstrumente	516	0
60 Steuerverbindlichkeiten	159.279	536.001
a) laufende	42.299	48.021
b) aufgeschobene	116.980	487.980
80 Sonstige Verbindlichkeiten	13.656.482	8.955.457
100 Rückstellung für Risiken und Verpflichtungen	4.256.625	4.040.810
a) Verpflichtungen und Bürgschaften	236.149	0
c) Sonstige Rückstellungen	4.020.476	4.040.810
110 Bewertungsrücklagen	(3.662.866)	1.235.444
140 Rücklagen	62.679.350	60.076.627
150 Emissionsaufpreis	212.688	201.170
160 Kapital	2.601.022	2.599.990
180 Gewinn (Verlust) des Geschäftsjahres	3.670.817	4.181.226
Summe der Passiva und des Eigenkapitals	703.398.745	671.790.679



Die Gewinn- und Verlustrechnung zum 31.12.2018

POSTEN	31.12.2018	31.12.2017
10 Zinserträge und ähnliche Erträge	10.779.106	11.025.918
20 Zinsaufwendungen und ähnliche Aufwendungen	(1.318.356)	(1.751.453)
30 Zinsüberschuss	9.460.750	9.274.465
40 Provisionserträge	5.269.326	5.210.383
50 Provisionsaufwendungen	(450.805)	(409.249)
60 Provisionsüberschuss	4.818.521	4.801.134
70 Dividenden und ähnliche Erträge	437.790	323.684
80 Nettoergebnis aus der Handelstätigkeit	7.401	879
100 Gewinn (Verlust) aus dem Verkauf oder Rückkauf von:		
b) zum fair value bewerteten aktiven Finanzinstrumenten mit Auswirkung auf die Gesamrentabilität	286.978	2.038.751
c) passiven Finanzinstrumenten	286.978	2.039.766
	0	(1.015)
110 Nettoergebnis der zum fair value bewerteten aktiven und passiven Finanz- instrumente mit Auswirkung auf die Gewinn- und Verlustrechnung	(807.004)	0
b) verpflichtend zum fair value bewertete sonstige Finanzinstrumente	(807.004)	0
120 Bruttoertragsspanne	14.204.436	16.438.913
130 Nettoergebnis aus Wertminderungen/Wiederaufwertungen von		
a) zu fortgeführten Anschaffungskosten bewerteten aktiven Finanz- instrumenten	374.534	(1.444.344)
b) zum fair value bewerteten aktiven Finanzinstrumenten mit Auswir- kung auf die Gesamrentabilität	398.238	(1.444.344)
	(23.704)	0
150 Nettoergebnis der Finanzgebarung	14.578.970	14.994.569
160 Verwaltungsaufwendungen	(10.940.282)	(10.682.592)
a) Personalaufwand	(6.066.390)	(5.931.803)
b) andere Verwaltungsaufwendungen	(4.873.892)	(4.750.789)
170 Nettorückstellungen für Risiken und Verpflichtungen	(68.619)	(2.178.496)
a) für Verpflichtungen und Bürgschaften	(36.246)	0
b) sonstige Rückstellungen	(32.373)	(2.178.496)
180 Nettoergebnis aus Wertberichtigungen/-aufholungen auf Sachanlagen	(804.541)	(868.726)
190 Nettoergebnis aus Wertberichtigungen/Wiederaufwertungen auf immaterielle Vermögenswerte	(31.472)	(37.737)
200 Sonstige betriebliche Aufwendungen/Erträge	1.369.965	3.512.951
210 Betriebskosten	(10.474.949)	(10.254.600)
250 Gewinn (Verlust) aus dem Verkauf von Anlagegütern	5.680	(8.573)
260 Gewinn (Verlust) vor Steuern aus der laufenden Geschäftstätigkeit	4.109.701	4.731.396
270 Steuern auf das Betriebsergebnis aus der laufenden Geschäftstätigkeit	(438.884)	(550.170)
280 Gewinn (Verlust) nach Steuern aus der laufenden Geschäftstätigkeit	3.670.817	4.181.226
300 Gewinn (Verlust) des Geschäftsjahres	3.670.817	4.181.226

Vorschlag zur Gewinnverteilung

REINGEWINN 2018: 3.670.817 €

an die gesetzlichen Reserven	2.569.572
an die anderen besteuerten Reserven	776.120
Mutualitätsfonds zur Förderung und Entwicklung des Genossenschaftswesens	110.125
Dispositionsfonds des Verwaltungsrates für Zwecke der Gegenseitigkeit und Wohltätigkeit	150.000
Ausschüttung an die Mitglieder	65.000



Die wichtigsten Zahlen auf einen Blick

KENNZAHL	31.12.2018	31.12.2017
Wachsen		
Bilanzsumme	703,4 Mio. €	671,8 Mio. €
Kundengeschäftsvolumen	1.110,4 Mio. €	1.039,9 Mio. €
<i>Direkte Einlagen</i>	538,2 Mio. €	503,8 Mio. €
<i>Indirekte Einlagen</i>	136,9 Mio. €	125,9 Mio. €
<i>Ausleihungen (brutto)</i>	435,3 Mio. €	410,3 Mio. €
MitarbeiterInnen, davon:	78	77
<i>Männer</i>	45	46
<i>Frauen</i>	33	31
Stärken		
Eigenkapital	65,5 Mio. €	68,3 Mio. €
Total Capital Ratio	14,20%	15,36%
Jahresgewinn nach Steuern	3,7 Mio. €	4,2 Mio. €
Eigenkapitalrentabilität	5,60%	6,12%
Cost-Income-Ratio (Kosten-Ertrags-Verhältnis)	73,74%	62,64%
NPL-Ratio (Anteil notleidender Kredite am gesamten Kreditvolumen)	1,45%	2,46%
Gestalten		
Mitglieder	4.074	3.874
<i>neu aufgenommene</i>	246	208
<i>ausgeschiedene</i>	46	71
Sponsoring und Spenden	295.017 €	303.741 €
unterstützte Vereine und Organisationen	236	252

Impressum

Raiffeisenkasse Eisacktal Gen., Großer Graben 12, 39042 Brixen
T +39 0472 824 000, E info.rke@raiffeisen.it

Grafik & Druck: Europrint OHG, Vahrn

Fotonachweise:

Titelseite: © Helmut Moling, Brixen Tourismus Genossenschaft
¹ Raiffeisenkasse Eisacktal, ² Alan Bianchi, ³ Brixner Initiative Musik und Kirche



Emotionen 2018



Sabrina Pernthaler, das 4.000ste Mitglied der Raiffeisenkasse Eisacktal ²



Neuwahlen 2019 - die neuen Mandatäre in Verwaltungs- und Aufsichtsrat: 30.05.2018 ²



„Carmina Slovenica“ in der Freinademetzkirche Milland: 12.05.2018 ³



Das Eisacktaler Volkstheater zeigte „Höllengangst“ als exklusive Vorpremiere für Mitglieder: 12.07.2018 ²



Kinonachmittag für Junior-Sparer: 22.09.2018 ¹



„Digitale Transformation – mehr als Technologie“: 09.05.2018 ²



Veranstaltung für Neumitglieder: 21.11.2018 ²



Raiffeisen Seniorenwatten: 30.11.2018 ¹



„Die Kraft einer Idee“ – ein Diskussionsabend zur zur Bedeutung der Genossenschaft: 05.10.2018 ²